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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации

Создание новых материалов, способных функционировать в различных

экстремальных условиях, требует опережающего исследования физических процессов,

происходящих в твёрдых телах. Для получения новых свойств композиционных

материалов, отличных от свойств составляющих их компонентов, существенную роль

играет понимание физической природы процессов, протекающих при формировании

данных композитов. Значительный интерес представляет также класс открытых систем,

подверженных сильному внешнему воздействию и находящихся достаточно далеко от

равновесия. При этом за счёт подводимой высокой энергии рассматриваемая система

становится специфически внутренне структурированной, а её свойства и поведение

можно качественно, а в некоторых случаях и количественно, объяснить с помощью

теории самоорганизации.

Эффективным способом соединения материалов и создания на этой основе

высокопрочных биметаллических и многослойных композитов является сварка взрывом,

которая в некоторых случаях обеспечивает сцепление материалов, невозможное другим

способом. С помощью данной технологии можно реализовывать соединения как

разнородных, так и однородных металлов, получать высококачественные

биметаллические и многослойные композиты, обладающие высокой прочностью,

жаростойкостью, коррозионной устойчивостью и многими другими весьма важными для

практических применений свойствами. Сварка взрывом в настоящее время уже

достаточно широко используется в различных отраслях техники (авиационной, атомной,

судостроительной. химической и т.д.) и в то же время обладает значительным

потенциалом для своего дальнейшего развития и усовершенствования. Наиболее

отличительной особенностью сварки взрывом как метода соединения различных

материалов является то, что она представляет собой высокоинтенсивное быстротечное

воздействие со следующими характерными временами: длительность взрыва примерно

10
-6

с, скорость деформации 10
4
-10

7
с

-1
, скорость охлаждения 10

5
К/с. Именно c этим и

связана необычная микроструктура соединений, возникающая при таком сильном

внешнем воздействии.

К настоящему времени имеется большое количество теоретических и

экспериментальных исследований, посвящённых анализу процессов, происходящих при

сварке взрывом и выяснению механизмов, контролирующих свариваемость материалов

между собой. При этом большинство подходов обычно используют гидродинамические

модели и представления о необходимости идеально гладких и чистых контактирующих

поверхностей для обеспечения их надёжного сцепления. Однако, проведённый в ряде

предшествующих работ анализ показывает, что такие представления не позволяют

описать имеющуюся совокупность экспериментальных данных для широкого класса

материалов. При этом большинство методов анализа, описываемых в литературе,
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базируется на оптической микроскопии поперечных сечений поверхности раздела, что

может быть недостаточно для выявления на этой основе закономерностей формирования

получаемых соединений и оптимизации их параметров. Таким образом, можно сказать,

что как для сварки взрывом, так и для других методов сильного внешнего воздействия на

материалы отсутствуют модели, которые позволяли бы достаточно последовательно и в

соответствии с широким кругом данных описать явления, протекающие при таких

воздействиях и эволюцию структуры материалов в контактной области. В частности, для

сварки взрывом остаются в значительной мере нерешёнными такие вопросы как

механизмы свариваемости материалов, причины возникновения и особенности

поведения рельефа поверхности, особенности зон расплава и др. Для описания

происходящих при этом процессов требуется проведение широкого и детального

комплекса структурных исследований.

В настоящей работе для создания подобного подхода подробно исследованы

полученные сваркой взрывом соединения следующих пар металлов: медь-тантал, медь-

титан и медь-медь. Предлагаются и исследуются несколько механизмов, реализующихся

при сварке взрывом. Во-первых – фрагментация типа дробления, проявляющаяся в виде

образования и разлёта частиц, которые вызывают локальный разогрев, что делает

расплавление на поверхности раздела практически неизбежным. Во-вторых – это сами

зоны локального расплавления, которые могут обеспечивать сцепление материалов,

однако также могут являться зонами риска. В-третьих – формирование выступов на

поверхности раздела, а также выступов на выступах, что в значительной степени

способствует результирующему сцеплению материалов при сварке взрывом.

Поскольку процессы, происходящие при сварке взрывом, в определённой мере

можно рассматривать как класс открытых систем с большой подводимой энергией,

находящихся далеко от равновесия, представляет интерес объяснить многие особенности

возникающей при этом внутренней структуры с помощью теории самоорганизации,

используя фрактальный анализ. На этой основе в работе предлагается новый подход,

объясняющий эволюцию структуры контактной поверхности металлов при

интенсификации режима сварки.

Цель работы

Получение и анализ фундаментальных закономерностей, определяющих поведение

металлических систем и их структуру при сильном внешнем воздействии на примере

сварки взрывом, включая выявление основных механизмов, контролирующих сцепление

материалов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Выявить закономерности эволюции поверхности раздела при интенсификации

режима сварки для соединений медь-тантал, медь-титан, медь-медь.

2. Выяснить причины возникновения и способы формирования зон локального

расплавления, а также их влияние на свойства свариваемого образца в целом.
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3. Установить закономерности формирования определённых границ раздела. Выявить

механизмы сцепления материалов при сварке взрывом.

4. Используя самоподобие элементов исследуемых систем, провести фрактальный

анализ сечений поверхности раздела. Для различных соединений вычислить

фрактальную размерность этих сечений.

5. Найти зоны риска для соединений медь-тантал и медь-титан, используя полученный

в работе подход.

Научная новизна

1. Предложен подход, использующий теорию самоорганизации, который может

объяснить причины формирования того или иного рельефа поверхности раздела,

полученного при сварке взрывом. Данный подход даёт возможность объяснить

выбор системой определённых диссипативных каналов. Установлена эволюция

микроструктуры сварного соединения при интенсификации режима сварки: на

первом этапе возникают отдельные выступы на поверхности, затем идёт

объединение выступов в так называемые «всплески». Дальнейшее увеличение

подводимой энергии ведёт к формированию квазиволновой границы. Последний

этап: образование волнообразной границы в центре окна свариваемости.

2. Предложено и проанализировано несколько новых механизмов сцепления

материалов. Показано, что появление при формировании контактной поверхности

“излишней” площади идёт как за счёт роста амплитуды волны (переход от всплесков

к волнам), так и за счёт увеличения изрезанности поверхности всплесков и волн. В

случае интенсификации режима сварки наблюдалось уменьшение шероховатости,

что можно объяснить выбором системой таких диссипативных каналов, которые

быстрее всего «тратят» подводимую внешнюю энергию. Ещё одним механизмом

свариваемости являются зоны локального расплавления, расположенные на

вершинах волн.

3. Сформулирован фрактальный подход для численного описания шероховатости

поверхности раздела. В случае минимальной подводимой энергии, при которой

образец сварился, наблюдается максимальная фрактальная размерность,

уменьшающаяся при интенсификации режима сварки.

Практическая значимость

Полученные в данной работе экспериментальные данные, демонстрирующие

механизмы, протекающие при сварке взрывом, расширяют знания и дополняют

представления о процессах, происходящих в открытых системах, подвергнутых

сильному внешнему воздействию. Сведения, полученные в ходе исследования,

позволяют расширить современные представления о закономерностях поведения

металлов при сварке взрывом, и также могут быть использованы для оптимизации

свойств данных соединений.

В данной работе были найдены зоны, которые могут негативно повлиять на

сцепление материалов (зоны риска): для соединения Cu-Ta – это специфическая
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квазиволновая граница, формирующаяся в узкой полосе окна свариваемости; для

соединения Сu-Ti – это области, в которых наблюдаются интерметаллиды,

образующиеся благодаря взаимной растворимости исходных материалов внутри зоны

расплава при сильных режимах сварки.

Областью применения приведённых выше сварных пар может служить корпус

химического реактора. Стенка реактора состоит из композита сталь – медь – тантал.

Поскольку тантал обладает высокой коррозионной стойкостью, он служит обшивкой

внутренней части корпуса.

Сварку взрывом также можно использовать для создания пары медь-титан, которая

применяется при изготовлении оборудования в электролитическом процессе получения

ряда цветных металлов. При этом оптимальным материалом для изготовления барабан-

катода электролизёра медной тонкомерной фольги является титан.

Выносимые на защиту научные положения

1. Совокупность полученных в работе экспериментальных данных о микроструктуре

переходной зоны соединений медь-тантал, медь-титан, медь-медь, полученных

сваркой взрывом. Особенности поведения формы границы раздела в зависимости от

параметров сварки.

2. Закономерная эволюция развития поверхности (отдельные выступы; всплески;

квазиволновая граница; волнообразная граница), которую можно объяснить,

используя теорию самоорганизации.

3. Механизмы сцепления материалов при сварке взрывом: «склеивание»

волнообразной поверхности, когда хаотически разбросанные зоны расплава

способствуют соединению металлов; генерация свариваемой поверхностью


[…]


контакта Vk, м/c

(А) 9,5º 2650 (1) 9º 2080

(B) 7,5º 2650 (2) 6º 2080

(C) 5,5º 2500 (3) 3,3º 2080

Рисунок 13 – Оптические изображения

поверхности раздела. Поперечное сечение: а - (A),

в - (B), д - (C); продольное: б - (A), г - (B), е - (C)

Рисунок 14 – Оптические изображения

поверхности раздела. Поперечное сечение: а - (1),

в - (2), д - (3); продольное: б - (1), г - (2), е - (3)

Для всех исследуемых режимов сварки наблюдаются выступы на границе раздела

(рисунок 13 и рисунок 14). Они отчётливо видны на продольных сечениях,

представляющих собой набор чередующихся полос, соответствующих различным

материалам. Также наблюдаются многочисленные зоны локального расплавления,
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которые отличаются цветом от исходных материалов. Выступы, как и зоны локального

расплавления, формируют тонкую структуру контактной границы, которая обеспечивает

диссипацию подводимой энергии. Такое поведение было характерно и для соединений

Cu-Ta, Cu-Ti. Для соединения медь-мельхиор, как и для других рассмотренных здесь

соединений, были обнаружены все три типа границ: волнообразная ((1), (A)),

квазиволновая ((2), (B), (C)), и плоская ((3)).

На основе анализа продольных сечений для соединений (1), (2), (3), представленных

на рисунке 13, может быть отмечена следующая весьма чёткая закономерность,

заключающаяся в том, что при увеличении интенсивности режима сварки уменьшается

изрезанность поверхности раздела. Для соединения (3) в случае отдельных островов

наблюдается ярко выраженная шероховатость поверхности, тогда как для соединения (1)

наблюдаются довольно гладкие полосы (аналогичный вывод можно сделать и для

соединений (А), (B), (C)). Подобное поведение хорошо сочетается с выводами второй и

третьей глав, где было сформулировано правило: «при интенсификации режима сварки

шероховатость (фрактальная размерность) падает». Количественный расчёт этой

зависимости демонстрирует следующая фрактальная размерность, рассчитанная для

каждой из рассмотренных здесь поверхностей: D(A)=1.01 0.01, D(B)=1.05 0.02, D(c)=1.16

 0.02, и D(1)=1.01 0.02, D(2)=1.20 0.03, D(3)=1.24 0.02. Можно отметить, что

фрактальные размерности, полученные ранее для соединений медь-тантал и медь-титан,

в среднем оказываются выше, чем для соединений медь-мельхиор, т.е. для однородных

или почти однородных свариваемых пар границы раздела являются более гладкими.

Причина такой закономерности возможно обусловлена тем фактом, что для

рассмотренных сильно неоднородных пар (Cu-Ta, Cu-Ti) один из материалов (Ta или Ti)

является существенно более твердым и хрупким, что и обуславливает возможность его

преимущественной фрагментации с возникновение выступов, отдельных частиц твердой

фазы в более пластичной, а также других элементов тонкой структуры контактной

поверхности.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Впервые установлено закономерное изменение микроструктуры соединений Cu-Ta,

Сu-Ti, Cu-Cu при интенсификации режима сварки: на первом этапе возникают

отдельные выступы на поверхности (так называемое «схватывание»), затем идёт

консолидация выступов и формирование всплесков. Дальнейшее увеличение

подводимой энергии ведёт к формированию квазиволновой границы (уникальной

для каждого соединения). Завершающим этапом является волнообразная граница в

центре окна свариваемости.

2. Изучена структура зон расплава, образующихся за счёт фрагментации типа

дробления. Зона расплава для соединения медь-тантал представляет собой

дисперсионно упрочнённую суспензию. Для медь-титан в зонах локального

расплавления обнаружены кластеры интерметаллидов. Зоны локального
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расплавления в случае медь-мельхиор представляют собой разбавленный твёрдый

раствор никеля в меди.

3. Обнаружены несколько механизмов сцепления материалов при сварке взрывом для

различных соединений. Это, во-первых, «склеивание» волнообразной поверхности,

когда хаотически разбросанные зоны расплава способствуют соединению металлов

(Сu-Ti), а, во-вторых, создание излишней площади контакта с помощью увеличения

амплитуды всплесков и волн, а также формирование выступов, расположенных по

всей границе раздела, что обеспечивают сцепление двух поверхностей (характерно

для всех рассматриваемых пар металлов).

4. Предложен фрактальный подход для сравнения рельефа контактных поверхностей,

полученных при сварке взрывом. Установлена следующая закономерность: в случае,

если металлы не сварились, изучаемая поверхность не является фрактальной; для

плоской границы наблюдается максимальная фрактальная размерность, а при

дальнейшей интенсификации режима сварки фрактальная размерность начинает

падать. Для волнообразной границы были получены минимальные значения

фрактальной размерности.

5. Все процессы, протекающие внутри сварного шва, подчиняются принципу

самоорганизации открытых систем, который предполагает, что система выбирает

такие диссипативные каналы, которые быстрее всего «тратят» подводимую

внешнюю энергию. Отдельные выступы при интенсификации режима сварки

переходят в тесно контактирующие всплески, которые обладают несколькими

диссипативными каналами: изменение высоты всплеска и изменение изрезанности

поверхности. Рельеф поверхности при дальнейшей интенсификации режима сварки

в случае плоской границы стремится к уменьшению изрезанности поверхности

(уменьшение фрактальной размерности), увеличению зон локального расплавления

и увеличению высоты всплесков, что, в конечном счёте, кприводит к формированию

квазиволновой границы, а затем к волнообразной форме поверхности контакта.

6. Обнаружены различные зоны риска в зависимости от состава сварных пар:

квазиволновая граница (Сu-Ta); образование интеметаллидов на поверхности

раздела двух материалов, особенно в случае высокоэнергетических режимов (Сu-Ti).
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