ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Пушкина Марка Сергеевича на тему «Процессы самоорганизации и эволюция микроструктуры при получении композитов на основе меди методом взрывного нагружения», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния

Пушкин Марк Сергеевич 1990 года рождения в 2014 году получил степень магистра физики в Уральском федеральном университете им. Б.Н. Ельцина по направлению – физика, с 2014 по 2018 год проходил обучение в аспирантуре Института физики металлов УрО РАН по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния. Область его научных интересов связана с получением композитов на основе меди методом взрывного нагружения.

Диссертация М.С. Пушкина «Процессы самоорганизации и эволюция микроструктуры при получении композитов на основе меди методом взрывного нагружения» посвящена актуальной проблеме анализа физической природы процессов, протекающих при формировании исследуемых композитов, разработке на этой основе эффективного способа соединения материалов и создания высокопрочных биметаллических композитов посредством сварки взрывом, которая в некоторых случаях обеспечивает сцепление материалов, невозможное другими методами. Целью работы было получение и анализ фундаментальных закономерностей, определяющих поведение металлических систем и их структуру при сильном внешнем воздействии на примере сварки взрывом, включая выявление основных механизмов, контролирующих сцепление материалов.

При выполнении диссертационной работы М.С. Пушкин проявил настойчивость по получению сварных соединений медь – тантал, медь – титан, медь – медь. Автор диссертации проводились структурные исследования, включая металлографические, электронно-микроскопические и рентгенографические. Автор разработал программное обеспечение, позволяющее рассчитывать фрактальную размерность поверхности. Автор принимал участие в работе над коллективной монографией «Сварка взрывом: процессы и структуры» (Москва, Инновационное машиностроение, 2017).

В работе получен целый ряд новых результатов, в частности предложен подход, использующий теорию самоорганизации, который может объяснить причины формирования того или иного рельефа поверхности раздела, полученного при сварке

взрывом, проанализировано несколько новых механизмов сцепления материалов, сформулирован фрактальный подход для численного описания рельефа поверхности раздела, найдены зоны риска, которые могут негативно влиять на сцепление материалов (для соединения Cu-Ta – это специфическая квазиволновая граница). Показано, что именно от поведения сварного соединения Cu-Ta, входящего в состав оболочки химического реактора, зависит прочность оболочки.

Личный вклад автора состоит в выработке цели и задач исследования (совместно с руководителем), в подготовке образцов для металлографических, электронно-микроскопических и рентгенографических исследований, обработке экспериментальных данных, разработке программного обеспечения, для расчёта фрактальной размерности поверхности, планировании экспериментов, обсуждении результатов и написании статей.

В целом М.С. Пушкина можно охарактеризовать как высококвалифицированного специалиста в области исследования высокопрочных материалов, полученных сваркой взрывом. Считаю, что диссертационная работа «Процессы самоорганизации и эволюция микроструктуры при получении композитов на основе меди методом взрывного нагружения» удовлетворяет требованиям ВАК, предъявленным к кандидатской диссертации, а ее автор Пушкин Марк Сергеевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния

Главный научный сотрудник лаборатории
физики высоких давлений ИФМ УрО РАН,
доктор физ.-мат. наук, профессор,

Б.А. Гринберг
24.09.2018

Почтовый адрес: 620108, г. Екатеринбург, ул. С. Ковалевской, 18

Тел: (343)3783572

E-mail: bella@imp.uran.ru